ri solitum suo tempore, scribit Basilius. In Niceno quoque concilio cautum est, ut si quis egreditur ex corpore, ultimo & necessario uitæ suæ uiatico non priuetur. Id quod secundû antiquæ legis regulam, obseruandum statuit. Generaliter autem cuilibet in exitu posito, & poscenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare debebit. Ex quo manifestum est, sacrum uiaticum, in eum usum semper seruari solitum. Alioqui si nullum uiaticum seruatum esset, plerique uel de nocte animam agentes, uel eo diei tempore quo parari in eum usum uiaticum non posset, sine communionem è uita decederent.

DE BAPTISMO.

 Ecolampadius sicut per Nicenum concilium subdola uersione, sacrificium in Eucharistia antiquare molitur, ita etiam qua parte idem concilium de baptismo sententiã suam profert, solita sua uafricia mentem concilij enarrando peruertens, a qua uim in baptismo tollere conatur, ac primo Græca recitat, & postea Latina subdit, quæ sequuntur. τὸ βάπτισμα ἡμῶν, ἐν τοῖς αἰθνοῖς ἰσχυραῖς καταικτίσας, ἀλλὰ διὰ τοιαύτην ἰσχυρὰν ἔσθης, γίνεσθαι τὸν ὡς πῦρ ἰδῶσαι κρηνη πηλοῦ τοῦ Θεοῦ διὰ μῆτος. Et γὰρ πηθίμα τι ἀγία ἢ πνεῦμα βάπτισμα ἡμῶν, αἱ ἡρώς διδάσκουσαι λέγουσι. Et γὰρ πῦρ

DE VÉRIT. CORP. ET SANG. DO.

Λουκ. Γ. τὸν βαπτίζουσα καὶ τὸν βαπτίζουμένου, διὰ τῆς ἰσχύος ἐπαγγελίας, πλήρη τὸν ἁγιασμοῦ τοῦ πνεύματος, καὶ τὸν θάου πυρός, τοῦ τὰ ὕδατα. αὐτῆς γὰρ, φησὶ, βαπτίζω ἐν πνεύματι ἁγίῳ καὶ πυρὶ. καθήκειται μὲν οὖν βαπτίζουμένης ἐκείνου ἀμαρτημάτων, καὶ τῆ τῆς φθορῆς δουλείας ἀρχαίως. αἰρεῖται δὲ ἰλοθερωθῆς τῆς πικρῆς δουλείας, καὶ τῆς ἀμαρτίας, ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, καὶ κληρονομία χρεῖται αὐτοῦ μοσχοῦ, συγκληρονομία δὲ Χριστοῦ, αὐτῆς οὐδενόθεν ἵτι χρεῖται. καθὰς γέγραπται, ὁ Θεὸς χρεῖται ἐβαπτίσθη, χρεῖται ἠδὲ ταυθε.

Γαλ. Γ.

De sancto Baptismo.

Luc. 3. Baptisma nostrum non sensibilibus oculis, sed mentalibus considerandum est. Aquam uides? Considera diuinam uim, quæ in aquis latet. Nos enim spiritu sancto, & igni baptizati tradūt sacra eloquia. Nam in fide eius qui baptizat, & eius qui baptizatur, per sanctam inuocationem, plenas sanctificatione spiritus, & diuini ignis cogita aquas. Ipse enim, inquit, baptizabit in spiritu sancto & igni. Itaque descēdit quidem is, qui baptizatur, peccatis obnoxius, & corruptionis seruitute detentus: ascēdit autem ab ea seruitute & peccatis liber, filius Dei, & hères gratia Dei factus, cohères autem Christi, ipsum indutus Chri stū. sicut scriptū est: Quotquot baptizati estis in Christum, Christū induci estis. hucusq; Canon.

Gal. 3. Deinde Nathanaelem Oecolāpadius interlocutorem in dialogo suo faciens, & quidlibet fateri, quidlibet negare, pro arbitrio cogēs, sic interro-

terro-

terrogantem inducit. *Natha.* Hoc nimirū uidetur uelle Canon, externis oculis aquam, internis uirtutem Dei contemplandam tribuit. Sed quomodo latet in illa diuina uis? huic interrogationi respondet Oecolampadius, inquit: Neque hic crassum licet intelligere, ita ut elementum rei summæ, cuius nō est capax, particeps fiat. Aqua enim quoniam insensata est, ac rationis expers, gratiam spiritus sancti, cuius sola mens domicilium est, in se non habet. Nam ut annulus nuptialem fidem in se non continet, ita nec illa tantā gratiam, sed utensibus illo symbolo, legitime, uerè & absq; damno, gratia adest. Hoc Canon aperte habet, dicens, in fide eius qui baptizat, & baptizatur, per sanctam inuocationem plenas sanctificatione spiritus, & diuini ignis cogita aquas. Quibus uerbis monet: uide quomodo lateat uis, quidue gratiæ sanctificationis sit capax: quasi dicat, Ad fidem respiciendum erit, si spiritus sancti uasculum inquiris, sicut annulus per se non est capax fœderis, sed in fide sponsi & sponse per mutuam promissionem, cogita annulum coniugalis fœderis indissolubile uinculum possidere, & uident externi oculi nihil præter annulum, interni uero, matrimonij uinculum. His uerbis Oecolampadij Nathanael hians acquiescit, & stolidus cedit impostori præstigiatoris sponsalis annuli dissimili similitudine stupefactus.

Atq; hic palam cernis, quas præstigias illusor iste profert: fidem baptizantis & baptizati conueniendam esse monet, si quis spiritus sancti uascu

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

lum inquit, nam elementū inquit aquæ, quoniam insensata est, rei summæ non est capax: atque ita lectorem abducit, ne aliud quàm fidem baptizantis & baptizati respiciat, cum alioqui cōcilium considerare etiam iubeat, diuinam uim, quæ in aquis latet, & unà cum fide eius qui baptizat, & qui baptizatur, per sanctā inuocationē plenas sanctificatione spiritus, & diuini ignis cogitandas esse aquas admonet. At impostor iste, contra, tum expressa uerba, tum mentem concilij, negat diuinam uim ullam esse in aquis, sed in fide baptizantis, & baptizati omnia cōstare docet, nec per sanctam inuocationē aquas sanctificatione spiritus & diuini ignis plenas cogitandas esse uult, contra manifesta concilij uerba: nā nihil spiritus esse capax, nisi humanam animā, esse putat, nec in inanimata quicquam operari spiritum sanctum credit. Aqua enim (inquit) quoniam insensata est, ac rationis expers, gratiā spiritus sancti, cuius sola mens domicilium est, in se nō habet. Itaque spiritum sanctum in ea quæ ratione carent, & inanimata sunt, nihil operari affirmat. Atqui si nulla diuina uis in aquis latet, quare concilium considerare uim illam latētem in aquis iubet? Si per sanctam inuocationem plenas sanctificatione spiritus, & diuini ignis cogitare iubet aquas, quàm inuerecunda & perfriſta fronte est Oecolampadius, ipse omni aqua insensatior, qui nullam gratiam spiritus eas habe-

recēset, quas per sanctam inuocationem plenas sanctificatione spiritus, & diuini ignis, conciliū confirmat. Nam quantūuis per fidem in baptismo, spiritus sanctus domicilium sibi in baptizati anima parat, attamen ad illius domicilij architecturam Christus aquam adhibere mandat: nimirum diuinam uim ei inferens, ut ad opus destinatum seruiat, & nō frustra apponatur. Porro quāquam fides plurimum ualeat ad opificiū mentis extruendum, aquam tamen simul adhibendā *Mat. 28.* esse, Christus architectus instituit. Itaque concilium Nicenum Christi institutum approbās, nihil dubitat quin uis ingens diuina lateat in aquis, quam considerandam esse hottatur.

Quinetiam, ut magis scias orthodoxos omnes ab origine Ecclesiæ, cum concilio Niceno consentire, & diuinam uim quæ in aquis latet considerandam esse censuisse, nec unquā dubitasse, quin per sanctam inuocationem plenæ sanctificatione spiritus, & diuini ignis aquæ baptismi fuerint existimādæ, uisum est quorundam ueterum cum Niceno concilio consentientiū, quorū nonnulli concilium ipsum antecesserūt, alij uerò secuti sunt, de ea re sententiam adiungere.

Itaq; Tertullianus in libro de Baptismo, in testimoniū citāndus occurrit, qui sic scribit: Igitur omnes aquæ de pristina originis prorogatiua, sacramētum sanctificationis consequuntur inuocato Deo. Supetuenit enim statim spiritus de *Gen. 1.*

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

cælis, & aquis superest, sanctificans eas de semetipso, & ita sanctificatæ uim sanctificandi combibunt: quâquam ad simplicem actum competit similitudo, ut quoniâ uice sordium delictis inquinamur, aquis abluamur. Sed delicta sicut non in carne comparêt, quia nemo super cutem portat maculam idololatriæ, aut stupri, aut fraudis, ita eiusmodi in spiritu sordêt qui est auctôr delicti. Spiritus enim dominatur, caro famulatur, tamen utrunque inter se communicant reatum, spiritus ob imperium, caro ob ministeriũ. Igitur medicatis quodammodo aquis, per angeli interuentum, & spiritus in aquis corporaliter diluitur, & caro in eisdẽ spiritualiter mundatur. Huc usque Tertullianus, cuius sensus est.

Quia spiritus Domini in principio ferebatur super aquas, omnes aquæ de pristina originis prerogatiua, sacramentum sanctificationis inuocato Dei nomine consequuntur, statim enim superuenit spiritus sanctus de cælis super aquas, sanctificans eas de semetipso, atque ita sanctificatæ, ipsæ uim sanctificandi combibunt, & medicatis aquis per angeli interuentũ, spiritus & caro quæ inter se reatum communicant, spiritus ob imperium, caro ob ministerium, mundantur uterque. Ac spiritus in aquis corporaliter diluitur, & caro in eisdem spiritualiter mundatur. En tibi in ipso elemento aquæ inuocato Deo, uim spiritus esse testatur.

Simi-

Similiter Irenæus sese offert inquiring: Sicut *Iren. cōtra
hæc. lib. 3.
cap. 9.* enim de arido tritico massa una fieri non potest sine humore, neque unus panis: ita nec nos multi unū fieri in Christo Iesu poteramus sine aqua, quæ de cælo est. Et sicut arida terra, si non percipiat humorem, non fructificat: sic & nos lignum aridum existentes primū, nūquam fructificaremus uitā, sine supetna uoluntaria pluuia. Corpora enim nostra, per lauacrum illud quod est ad incorruptionem, unitatem acceperūt: animæ autem per spiritum: unde & utraque necessaria, cū utraque proficiunt in uitam Dei, miserante domino nostro Iesu Christo, Samaritanæ præuaricatrici, quæ in uno uiro non mansit, sed fornicata est in multis impiis, & ostendente ei & pollicente aquam uiuam, ut ulterius non sitiret, neque occuparetur ad humectationem aquæ laboriosæ, habens in se potum salientem, in uitā æternam: quam Dominus accipiens munus à parte, ipse quoq; his donauit, qui ex ipso participāt, in uniuersam terram mittēs spiritum sanctum.

Hic Irenæus testatur per lauacrum baptismi, corpora nostra ad incorruptionem tendere, animas uerò per spiritū qui est in aquis: unde utraque necessaria & spiritus & aqua, ut in uitā Dei proficiamus.

Chrysostomus quoque in Ioannem hom. 35. ex cap. 3. ait: Primū igitur pollutiones corporum, inde uaria morborum genera, per aquam sanā-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Ioan. 5.

tur. Siquidem cum uellet Deus appropinquantis baptismatis fidem nos erudire, nō solum peccata, sed morbos per aquā expulit. Propiores enim ueritati imagines, & in baptisate, & passione, & in aliis certiores fuerūt, quā uetustiores. Nā sicut regij familiares, hastatis honoratiores sunt, ita & propiores figuræ. Et descendens angelus motæ aquæ sanandi uirtutem largiebatur, ut intelligerēt Iudæi, longe magis angelorum dominum, omnia animæ impedimenta sanare posse. Et quemadmodum huius aquæ natura per se nō sanabat: siquidem semper sanasset, sed duntaxat cum ab angelo mouebatur: ita & in nobis, non simplex aqua operatur, sed cum spiritus gratiam accipit, omnia abluit peccata.

Hic Chrysostronus cōparat aquam baptismi, ad aquam probatiæ piscinæ, quæ per se non sanabat aquæ natura, alioquin semper sanasset etiā angelo non descendente, & mouente aquam, sed duntaxat quādo ab angelo mouebatur, qui prior descēdisset sanabatur: similiter, inquit, in nobis baptizandis, nō simplex aqua operatur, sed cū aqua spiritus gratiā accipit, omnia abluit peccata. Atque ita uides aquā baptismi, gratiæ spiritus esse capacem, sicut Nicenum conciliū affirmat.

Chrysostronus etiam homilia 7, Psal. 12. scribit hoc modo: Est & aqua catholica, in qua ostēditur fons æternus, qui reficit, id est iterum facit, quomodo generatio & regeneratio reficit animas,

mas,

mas, quia innouat in fide, abluit sordes, tollit maculas, rudem facit aptum, expoliens ueterem hominem cum actibus suis, induēs nouum eū, qui secūdum Deū creatus est. Hæc aqua primum tenet in elementis: sed cū istud elementū acceperit spiritum sanctum, fit sacramētum, & iam non erit aqua potationis, sed sanctificationis: nō erit aqua communis, sed refectionis. Per istam aquam educit purgatos, facit perfectos, ratione claritatis & gratiæ illuminans & replens eos: ut ubi abundauerat peccatum, faceret diuites in gratia.

Hoc etiam loco cernere licet, baptismi aquā cum acceperit spiritum sanctum, fieri sacramētum: & iam non esse aquam potationis, sed sanctificationis, per quam purgati redduntur perfecti, ratione gratiæ illuminantis, & eos replentis.

Quinetiam Cyrillus in Ioannē lib. 2. cap. 42. testis non omittendus uidetur, sic scribēs: Nam cum non simplex, sed cōpositus ex corpore sensibili, & intellectuāli anima homo sit, duplici quodam ad regenerationem indiget modo, qui duplicitate sua ad utrumque possit accōmodari: spiritu enim sancto, spiritus hominis, aqua uerō corpus sanctificatur. Quemadmodum enim uiribus ignis intensus aqua calefacta, non aliter quā ignis urit: sic spiritus sancti operatione ad diuinam aquæ reformantur uirtutem, qua baptizati corpus abstergunt.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Vides hic per spiritus sancti operationem, ad diuinam uirtutem aquas reformari, quæ spiritus uirtutem combiberunt, & à peccati maculis baptisatum abstergere.

Si pergam in recensendis ueteribus, de hac re cum concilio Niceno consentientibus, nullus erit modus: simul namque crescet uolumen in immensum, & nimis multos recitans, fastidium lectori non leue ingenerabo. Quocirca cogitati mihi fatius uisum est, hoc loco receptui canere: Oecolâpadium uerò, qui gratiam ipse deserens, aquæ gratiam nullam esse pronúciat, quia aqua ipsa insensata fidei non sit capax, uelania suæ relinquere.

En tibi cãdide lector, ipse lethifer auernus, ipse pestilens abyssi puteus, ipsa perfidiæ scaturigo, unde Anabaptistæ suum uirus hauserunt, ut paruulos infantes ad baptismum non admitterent. Quia ratione carentes, fidem non habere posse contendunt. Nam quòd aliorum fide alij salui fiant, Anabaptistæ nõ recipiunt: cum tamẽ Christus, aliorum fide & filiam Cananæ uexatam à dæmonio, & paralyticum demissum per tectũ, & Centurionis seruum sanauerit, & filiã archisynagogi mortuam, & Lazarum defunctum fide Marthæ dicentis, Domine si fuisses hic; frater meus non fuisset mortuus; sed & nunc scio, quia quæcunque poposceris à Deo, dabit tibi Deus, suscitauit à morte corporis. Quòdq; aliorũ fide,

Mat. 15.

Marc. 2.

Luc. 7.

Luc. 8.

Joan. 11.

Christus à morte animæ nonnullos suscitauit, perspicuum est in paralytico demisso per tectū sanato, cui dixit, Remittuntur tibi peccata tua.

Hic Oecolampadius apostata Deum deserēs, postquam spiritus fornicationis illum in possessionem arripuit, impegit in illud saxum, in quod ante illum Origenes, ut nec spiritum sanctū, nec Christū, in inanimata, & ratione carentia, quicquam agere asseueraret: atque sicut in Eucharistia quicquam nō esse post consecrationem nisi symbolum putauit, ita nec uirtutem ullam in aqua baptismi sanctificata, diceret. Quem errore ante annos mille, Theophilus episcopus Alexandrinus in suo Paschali libro cōfutauit: qui ab diuo Hieronymo in Latinam linguam translatus est, de quo errore cōfutato, latius suprā diximus. Sed quid non audet homo à Deo discedens, in porcum subantē uersus? Sed heu nimium multi, hoc miserando seculo eiusmodi. salacēs κακούργοι prodeunt, post concupiscentias proprias ambulantes, qui nō modo carnis fragilitate lapsi, post carnem in concupiscentia abierunt, sed uirginitatis & cælibatus uota quantumuis Deo dicata, uniuersa irrita esse, contra Prophetica, Euangelica, & Apostolica scripta, impiè nimis asserunt. Et tamē in luce Euāgelij miseri se uersari iactitant, mentē habentes (ut inquit Paulus) ob-

Eph. 4.

eorum, qui posteaquam peruenerunt eò ut dolere desierint, semetipsos dederunt lasciuię, ad patrandum immunditiam omnem cum auiditate. Vtinã Deus misericors faxit, ut derelinquētes aliquando uias suas prauas, in uiam rectam redeant, & resipiscentes à diaboli laqueis, à quo captiui tenentur, erratorum agant pœnitētiam.

At tu lector, quæso ignosce, si extra propositū de Eucharistia stadium paululū euecti, hanc breuem de baptismo digressionem obiter fecimus. Nam cum concilium Nicenum duo hæc præcipua fidei catholicæ sacramēta, nempe baptismū & Eucharistiam, stabilire uolens, sententiã suam de utroque sacramēto posteritati reliquerit, qua illusor iste suis præstigiis Ecclesiam fraudare molitur: uisum est mihi futurū operę precium, si imposturam illius uasfrè opertam detegens, orbi patefacerem, ut ne quis simplex amplius seductus, fallacem hunc erronem in posterum sequeretur. Sed priusquam ad institutū opus redeamus, de lassatum lectorem in huius libri sine paululum quiescentem, sese recreare sinamus, ut resumptis uiribus, alacrior ad legenda quæ sequuntur accedat.

PRIMI LIBRI FINIS.

56

LIBER SECVNDVS.

E uideamur, Christiane lector, catholicam hanc de Eucharistia sententiam asserentes, nempe ueritatem corporis & sanguinis Christi esse in Eucharistia, nihil aliud proferre nisi sedulum larratum in hæc monstra opinionum, quæ nunc Ecclesiam infestant, ut ne de eorû numero esse uideamur, quos Esaias propheta taxat uelut canes mutos non ualentes larrare: En tibi in conspectum exhibemus numerosa ueterum scripturæ tractatorum testimonia, non quidem nuper enata, sed ab ipsis nascentis Ecclesiæ incunabulis, tã in Oriëte quàm in Occidente recepta, quorum authores nonnulli profide Christi quam prædicabãt, sanguinem suum fundentes, martyrum meruere nomẽclaturam: id quod eo consilio fecimus, ut si tibi non liberet tractatum hũc totum perlegere, saltem ex appendice libri huius quem priori adiunximus, testimonium aliquod uetus in hæreticos paratũ, tanquam ex pharetra copiosa, telum in hostem citò promas, quo & fidei impugnatores incesses, & te ipsum in catholica ueritate cõfirmes. Quorundam autem testimonia citamus, qui ut non sint de uetustissimis illis ante mille annos, proximi tamen ad illorũ accedunt ætatem, & neotericorum tempora multis seculis antecedunt,

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

quique ut à maioribus catholicam ueritatem traditam acceperunt, ita summa fide posteris tradiderunt. Neotericorum autem testimonia omisimus, quia ea quantumuis cum antiquis congruentia, hæretici omnino reiciunt, ostentantes in omni cōgressu sese nō dissentire ab antiquis, cum sint illi ipsi maxime neoterici, nisi quòd cū antiquatis hæresibus neoterica sua deliramenta miscentes, multis partibus eas superāt. Cæterum nos istis spretis fida ueterum testimonia sequētes, germanum Christi uerborum sensum ab hæreticorum uanis insomniis etuamus.

Quòd corporis & sanguinis Christi ueritas sit in Eucharistia.

Non comedam escā corruptionis, neque uoluptates huius mūdi desidero: panem Dei uolo, panem cælestem, panem uitæ, qui est caro Iesu Christi filij Dei uiui (qui natus est in nouissimo ex semine Dauid & Abrahæ) & potum uolo sanguinē eius, qui est dilectio incorruptibilis & uita æterna. Ignatius epist. ad Romanos.

εὐχαριστίας ἢ προσφορῆς ἢ οὐκ ἀποδέχομαι, διὰ τὸ μὴ ἐμμελεῖν πάλιν εὐχαριστίας ἕνεκα ἵνα τῷ πατρὶος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, πάλιν ὑπὲρ ἡμῶν πάλιν παθῶμεν, ἢ χρυσότατι ὁ πατὴρ ἕσται.

Ἰγνάτιος ἐκ τῆς πρὸς Σμυρναίους ἐπιστολῆς.

Eucharistias & oblationes nō admittunt, quòd
non

non confiteantur Eucharistiam esse carnem seruatoris nostri Iesu Christi, quæ pro peccatis nostris passa est, quam pater sua benignitate suscitauit. Ignatius ex epistola ad Smyrneses, ut citatur à Theodoro in dialogo tertio, qui uocatur Impatibilis.

Ignatius in epistola ad Smyrneses, infideles accusat quoniam putatiuè & nõ uerè Christum ex uirgine corpus sumpsisse, crucémque & mortem non uerè passum esse dicebant. Et similiter Eucharistiam non fatebantur carnem esse Iesu Christi, quæ uera fides Ecclesiæ ab initio semper fuit. At quantum exandesceret Ignatius si nunc uiueret, in istos qui Eucharistiã nihil aliud quàm figuram aut significationem esse putant, non autem esse corpus & sanguinem Christi?

Εὐχαριστίατος ἡ τοῦ κρείωνος καὶ ἰσχυροτάτου πατρὸς τοῦ λαοῦ, οἱ καλέμενοι παρ' ἡμῶν διάκονοι, διδάσκει ἡ καὶ σὺ ἡπίπετος μεταλαβῶν ἀπὸ τοῦ θειοκρεϊστοτάτου ἄρτου καὶ οἴνου καὶ ἕδατος, καὶ τοῖς ὁ παρῶσι ἀποφίεσται, καὶ ἡ τροφή αὐτῶν, καὶ λαῶν παρ' ἡμῶν εὐχαριστία, ἥ ἐστὶ ἄλλο μετασχῶν ἕξει ἕξει, ἡ τῶ πατρίοτι ἀλαθῶς ἔστι τὰ διδάγματα ἕφ' ἡμῶν, καὶ λυσισμῶν ἡ ἕφ' ἡμῶν ἀφίεσται ἀμοιριῶν, καὶ ἡ ἀκαθάρτου λαοῦ, ἡ οἴνου βιοσῶν, ἡ ὁ κρείων παρ' ἡμῶν. ἡ γὰρ ἡ κρείων ἄρτου, ἡ κρείων πύμα παῶν λαμβάνωμεν, ἀλλ' ὁ τροφῶν διὰ λόγου τοῦ σαρκοποιῶντος ἡμῶν κρείων ὁ πατὴρ ἡμῶν, καὶ ἡ ἕφ' ἡμῶν καὶ αἵμα ἡ ἕφ' ἡμῶν ἡμῶν ἡσχυρῶν καὶ τὸ δι' ἡμῶν λόγου τοῦ παρ' αὐτοῦ θειοκρεϊστοτάτου τροφῶν, ἡ ἡσχυρῶν καὶ σάρκα καὶ μεταβολῶν ἡμῶν, ἡ καὶ τῶ σαρκοποιῶντος ἡμῶν καὶ

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

σάρκα καὶ αἷμα ἰδοῦναι, θεῶν εἶναι. οἱ γὰρ ἀπόστολοι οὐ τοῦτο
 ἠελπίσαντες ἔσσαν ὡς τῶν ἀποκεκολλημένων, ἀ καλῶται ἐκείνη, ἡ
 ἔτσι περιέδωκεν ὅτι πάλαι αὐτοῖς φησὶ Ἰησοῦς, λαβόντες ἄρ-
 τον, ἀρχιερεύεται ἐπ' αὐτῶν, ὡς το πτωχῶν ὡς τῶν ἀέμων μου. τοῦτ'
 ἔστι τὸ σῶμα μου. καὶ τὸ πνεῦμα ὁμοίως λαβόντες καὶ ἀρχιερεύ-
 ζεται ἐπ' αὐτῶν, πῦτό ἐστι τὸ αἷμα μου. ἰουστίνος ἀπολογία β.

Cum autem is qui præest gratias egerit, & ap-
 probauerit totus populus, ij qui uocantur apud
 nos diaconi, distribuunt unicuiq; præsentium ut
 participant de pane in quo gratiæ actus sunt, & de
 uino & aqua, & his qui non sunt præsentés defe-
 runt. Atque hoc alimentū uocatur apud nos Eu-
 charistia, de quo nulli alij participare licitū est,
 nisi qui credit uera esse quæ docentur à nobis, &
 qui lauacro in remissionem peccatorum, & in
 regenerationem lotus est, & sic uiuit sicut Chri-
 stus tradidit. Neque enim ut cōmunem panem
 & cōmune poculum hæc suscipimus: sed quem-
 admodum per uerbū Dei incarnatus Iesus Chri-
 stus seruator noster, & carnem & sanguinem ha-
 buit: sic & uerbi sui oratione consecrarum gra-
 tiarum actione cibum, ex quo sanguis & caro no-
 stra per transmutationem aluntur, ipsius incar-
 nati Iesu & sanguiné & carné esse edocti sumus.
 Apostoli enim in commentariis suis, quæ Euan-
 gelia uocātur, sic ipsis præcepisse Iesum tradide-
 runt, cum accepisset panem gratiis actis dixisse,
 Hoc facite in meam cōmemorationem, Hoc est
 corpus meū: & poculum similiter cum accepis-
 set

fer & gratias egisset dixisse, hic est sanguis meus.

Hic cernis Christianos non ante ad baptismū admissos ab initio fuisse, quàm Eucharistiā esse carnem & sanguinem Iesu Christi edocti essent, quæ doctrina & fides omnium Christianorum erat. Insuper etiam liquet ipsa uerba euangelij, Hoc est corpus meū, hic est sanguis meus, super Eucharistiam pronunciata, literali & non tropico sensu semper intellecta fuisse.

Sed & suis discipulis dans consiliū, primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi nec infructuosi nec ingrati sint, eū qui ex creatura panis est, accepit & gratias egit dicens, Hoc est meum corpus: & calicem similiter qui est ex ea creatura, quæ est secundum nos, suum sanguinem confessus est, & noui testamenti nouam docuit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiēs in uniuerso mūdo offert Deo, ei qui alimenta nobis præstat, primitias suorum munerū in nouo testamēto. Irenæus lib. 4. cap. 32.

Apostoli à Christo edocti sunt, atque Ecclesia ab Apostolis, corpus & sanguinē Christi noui testamenti nouam oblationem accipiens, in uniuerso mundo sacrificium Deo putum offert.

Quomodo autem constabit eis, cum panem in quo gratiæ actæ sint, corpus esse Domini sui, & calicem sanguinis eius, si non ipsum fabricatoris mūdi filium dicant, id est uerbum eius, per quod lignum fructificat, defluūt fontes, dat pri-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

mum quidē fœnū, pōst deinde spicā, deinde plenū triticū in spica . Quomodo autē rursus dicūt carnem in corruptionē deuenire, & nō percipere uitā, quæ à corpore Domini & sāguine alitur? Ergo aut sententiam mutēt, aut abstineant offerēdo quæ prædicta sunt. Irenæus lib. 4. cap. 34.

Hæretici nonnulli Christi patrem fabricatorem mundi negabant, & tamen Eucharistiā obseruabant: at hos conuincit Irenæus inquiring, Si Christus fabricatoris mundi filius non est, quo pacto cōstabit eis panē in quo gratiæ actæ sunt, esse corpus Domini sui, & calicē sanguinē eius, si non omnipotentis fabricatoris mundi filius, ipse omnipotens uerbum sui patris, potest uerbo suo Eucharistiam producere? Aut mutant ergo, inquit, sentētiam, fatentes patrē eius, cuius uerbum est, fabricatorem mundi: aut abstineant ab offerēdo Eucharistiam, quæ produci nequit à nō omnipotente. Rursus dicentes carnē corruptioni obnoxiam uitā non percipere, nimium errāt: quia caro corpore & sanguine Christi, qui uita ipsa est, alitur spiritualiter in uitam æternam.

Quemadmodū enim qui est à terra panis percipiens uocationē Dei, iam non cōmunis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus constās, terrena & cælesti: sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, iam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. Irenæus lib. 4. cap. 34.

Eucharistiam constare dicit ex terrena specie panis.

panis & cælesti corpore & sanguine Christi, quæ percepta à nobis, sic corpora nostra corrûpi non sinit, ut non resurgant in uitam.

Vani autè omnimodo qui uniuersam dispositionè Dei contemnūt, & carnis salutè negant, & regenerationè eius spernūt, dicètes nō eam capace esse incorruptionis. Sic autè secūdum hęc uidelicet nec Dominus sanguine suo redemit nos, neque calix Eucharistiæ cōmunicatio sanguinis eius, neque panis quem frāgimus, cōmunicatio corporis eius est. Sāguis enim nō est nisi à uenis & carnibus, & à reliqua quæ est secūdum hominè substātia, qua uerè factū uerbū Dei sanguine suo redemit nos, quemadmodum & Apostolus eius ait: In quo habemus redemptionè per sāguinè eius, & remissionè peccatorū. *Irenæus lib. 5. Ephe. 1.*

Qui dicunt carnem nō capace incorruptionis ut resurgat in uitam, & redemptionem nostram negare uidentur, & Eucharistiam esse corpus & sanguinem Domini, quæ nemo Christianus unquam negauit: ideoq; istos Christianismo in totum sese abdicare censet Irenæus.

Sed & caro abluitur ut anima emaculetur, caroungitur ut anima consecretur, caro signatur, ut & anima muniatur: caro manus impositione adumbratur, ut & anima spiritu illuminetur: caro corpore & sanguine Christi uestitur, ut & anima de Deo sāginetur. Tertullianus de resurrectione carnis.

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Ecce caro etiã ipsa & nõ solus spiritus corporali simul & spirituali esu in eucharistia pascitur.

Gen. 49.

Multo manifestius Genesis in benedictione Iudæ, ex cuius tribu carnis census Christi processurus iam tunc Christum in Iuda delineabat. Lauabit, inquit, in uino stolam suam, & in sanguine uux̄ amictum suum : stolam & amictũ carnem demonstrans & uinum sanguinem. Ita & nunc sanguinem in uino consecrauit, qui tunc uinũ in sanguine figurauit. Tertullianus aduersus Martionem lib. 4.

Vides hic in uino sanguinem consecrari in nouo testamento, sicut in uetere sanguinem per uinum figurari.

καὶ διὰ τοιαῦτα καὶ κίλθας μὲν δε ἀγοράσῃς θύον, τὰ χερσὶν εἰς δαίμασι ἀποιδύτω, ἡμᾶς δὲ τῷ τῷ πατρὶ δαμουργῶ ἀχρησῶωτες, καὶ ἄνε μιτ' ἀχρησῆτες καὶ ἀχρησῆ τῆς ἀλλ' πῶς δαδῶσι, πρὸς παρομλίους ἄρτους ἰσθίωμεν, σῶμα καρομλίους διὰ τῶν ἀχρησῆ ἀγίων πρὸς ἀχρησῆ τοὺς μιτὰ ὑγιῶν πρὸς ἡσῆας αὐτῶ καρομλίους. ἐκ τῶν ὁρίσθη πῶς καὶ κίλθας.

Quocirca Celsus ut Dei ignarus gratias demonibus reddat, nos uerò conditori omnium Deo gratias agentes, & pro collatis eius in nos beneficiis actis gratiis, oblati panibus uescimur, qui utique per precem efficiuntur corpus quoddam sanctum, & sanctificās eos qui sano proposito & mēte ipso utātur. Origenes contra Celsum lib. 8.

Hic panes oblati & sanctũ corpus nempe Christi per mysticam precem fiunt, & idem corpus Christi,

Christi, cunctos sumētes saniore mente sanctos reddit.

Quando sanctum cibum illudq; incorruptū accipis epulū, quando uitæ pane & poculo frueris, manducas & bibis corpus & sanguinem Domini, tūc Dominus sub tectū tuum ingreditur. Et tu ergo humilians te ipsum imitare hunc *Mat. 8.* Centurionē, & dicito, Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum. Vbi enim indignè ingreditur, ibi ad iudicium ingreditur accipienti. — Origenes in diuersos, homilia. 6.

Quādo corpus & sanguinem Domini in Eucharistia manducando & bibendo dignè sumimus, Dominus sub tectum nostrum ingreditur in hominem interiorem: quando uerò indignè sumimus, in exteriorem hominē Dominus indignè ingreditur ad iudicium.

At uerò nūc non infirmis, sed fortibus pax necessaria est, nec morientibus sed uiuentibus communicatio à nobis danda est, ut quos excitamus & exhortamur ad prælium, non inermes & nudos relinquamus, sed protectione sanguinis & corporis Christi muniamus: & cum ad hoc fiat eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse contra aduersariū uolumus, munimento dominicæ saturitatis armemus. Nam quomodo docemus aut prouocamus eos in confessione nominis sanguinē suum fundere, si eis militaturis, Christi sanguinem denegamus? Aut

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

quomodo ad martyrij poculū idoneos facimus, si non eos ad bibendum prius in Ecclesia poculum Domini, iure cōmunicationis admittimus? Cyprianus Epistolarum lib. 1. epistola 2.

Sāctificata ora cælestibus cibis, post corpus & sanguinem Domini prophana contagia, & idolorum reliquias respuerunt. Cyprianus Sermone de lapsis.

In corpore atq; ore uiolato Eucharistia permanere nō potuit, sanctificatus in Domini sanguine potus de pollutis uisceribus erupit, tāta est potestas Domini, tanta maiestas. Cypria. de lapsis.

Mat. 6.

Panem nostrum uocamus, quia Christus noster, qui corpus eius contingimus, panis est. Hūc autem panem dari nobis quotidie postulamus, ne qui in Christo sumus, & Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo grauiore delicto, dum abstēti & non cōmunicantes à cælesti pane prohibemur, à Christi corpore separemur, ipso prædicente & monente,

Ioan. 6.

Ego sum panis uitę qui de cælo descendi: si quis ederit ex hoc pane, uiuet in ęternum: panem autem quę ego dederō, caro mea est pro seculi uita. Quando ergo dicit in ęternū uiue re, si quis ederit de eius pane, ut manifestū est eos uiuere qui corpus eius attingunt, & Eucharistiam iure cōmunicationis accipiunt: ita contrā timēdum est & orandum, ne dum quis abstentus separatur à Christi corpore, procul remaneat à salute, cōmunicante

nante ipso & dicente : Nisi ederitis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Et ideo panem nostrum, id est Christũ dari nobis quotidie petimus, ut qui in Christo manemus & uiuimus, à sanctificatione & corpore eius non recedamus. Cyprianus de oratione dominica, Sermone 6.

Cœna itaq; disposita inter sacramentales epulas, obuiarunt sibi instituta antiqua & noua, & consumpto agno, quem antiqua traditio proponebat, inconsumpibilem cibum magister apponit discipulis: nec iam ad elaborata sumptus & arte conuiuia populi inuitantur, sed immortalitatis alimonia datur à communibus cibis differens, corporalis substantiæ retinens speciem, sed uirtutis diuinæ inuisibili efficientia probans adesse præsentiam. Significata olim à tẽpore Melchisedech prodeunt sacramenta, & filiis Abrahæ facientibus opera eius, summus sacerdos panem profert & uinũ, Hoc est, inquit, corpus meum. Manducauerunt & biberunt de eodem pane secundum formam uisibilem, sed ante uerba illa cibus ille communis, tantũ nutriendo corpori cõmodus etat, & uitæ corporalis subsidium ministrabat : sed ex quo à Domino dictũ est, Hoc facite in meam commemorationem, hæc est caro mea, & hic est sanguis meus, quotiescunq; his uerbis & hac fide actum est, panis iste substantialis & calix benedictione solenni sacratus, ad to-